
Fondi Struturali Europei - Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020.
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo

Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambient per l’apprendimento” 2014-2020

Asse II – Infrastruture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Obietvo Specifco 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire

l’atratvità e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178  

DAL TITOLO #DISTANTIMAVICINI - CUP_C82G20001050007
Lamezia Terme,09/06/2020

Albo on line At – SEDE

Oggeto: Determina per l’acquisto in afdamento direto di forniture di beni e servizi di pubblicità previsto nel
progeto PON 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178 DAL TITOLO #DISTANTIMAVICINI, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Direto per un importo contratuale pari a €
130,00 inclusa IVA 22 %, CIG ZBD2D40C98

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la  L.  15 marzo 1997,  n.  59 concernente «Delega al  Governo per  il  conferimento  di  funzioni  e
compiti alle  regioni  ed  enti locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplifcazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche  ai sensi dell’arti 21 della .i 15/03/19971»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativoocontabile  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi  dell’articolo  1  comma 143  della
legge 13 luglio 2015  ni 1071»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifche e integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come defnit dall'artcolo
25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il  Regolamento d’Isttuto in  vigore,  che disciplina  le  modalità  di  atuazione delle  procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 regolarmente approvato;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni  appaltant,  in  conformità  ai  propri
ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element essenziali  del
contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdament

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
52

27
 -

 0
9/

06
/2

02
0 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


ex art. 36, comma 2, let. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad afdamento
diretto tramite determina a contrarre  o atto equivalente  che contenga  in modo semplifcato 
l’oggetto dell’afdamento  l’importo  il fornitore  le ragioni della scelta del fornitore  il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale  nonché il possesso dei requisiti tecnicooprofessionali 
ove richiesti»;

VISTO in  partcolare,  l’art.  36,  comma 2,  letera a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede che «Fermo
restando quanto previsto dagli  articoli  371 e 38 e salva la possibilità  di ricorrere alle procedure
ordinarie  le stazioni appaltanti procedono all'afdamento di lavori  servizi e forniture di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  secondo  le  seguenti modalità:  a)  per  afdamenti di
importo inferiore a 40i000 euro  mediante afdamento diretto  anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE le  Linee  Guida  n.  4,  aggiornate  al  Decreto  Legislatvo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recant «Procedure per l’afdamento dei contrat pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi  di  operatori  economici», le  quali  hanno inter alia previsto che,  ai  fni  della scelta
dell’afdatario in via direta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini
di  mercato  di  oferte  precedenti per  commesse  identiche  o  analoghe  o  all’analisi  dei  prezzi
praticati ad altre amministrazionii In ogni caso  il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o
più  operatori  economici  rappresenta  una  best  practice  anche  alla  luce  del  principio  di
concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tute le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.  46,  comma  1  del  D.I.  129/2018,  in  base  al  quale  «Per  l’afdamento  di  lavori  servizi  e
forniture  le istituzioni scolastiche  nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente  anche in
relazione al sistema di qualifcazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016  ni 50 e dalle relative previsioni di attuazione  ricorrono agli strumenti di
acquisto e di negoziazione  anche telematici  messi a disposizione da Consip SipiAi  secondo quanto
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

DATO ATTO della non esistenza nella fatspecie di Convenzioni Consip atve idonee a soddisfare il fabbisogno
dell’Isttuzione Scolastca per la realizzazione del progeto  10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178  -  DAL
TITOLO #DISTANTIMAVICINI - CUP_C82G20001050007 – cosi come verifcato in data 03/0562020
con ato prot. n. 0005010 - 03/06/2020;

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede che «Per  ogni  singola  procedura  per
l'afdamento di  un appalto o di una concessione le stazioni  appaltanti individuano  nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21  comma 1  ovvero nell'atto di
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione  un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione  della progettazione 
dell'afdamento  dell'esecuzionei Fatto salvo quanto previsto al comma 10  il RUP è nominato con
atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa  che deve essere di livello apicale 
tra i dipendenti di ruolo addet all'unità medesima  dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
adeguate  in  relazione ai  compiti per  cui  è  nominato;  la  sostituzione del  RUP individuato  nella
programmazione di cui all'articolo 21  comma 1  non comporta modifche alla stessai .addove sia
accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa  il RUP è nominato tra gli altri
dipendenti in servizioi .'ufcio di responsabile  unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


RITENUTO che il Dirigente Scolastco dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico
di RUP per l’afdamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisit richiest dall’art. 31, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate
rispeto all’incarico in questone, cosi come ato di nomina prot. n. 0004379  del 13/05/2020

DATO ATTO della necessità di acquistare beni e servizi di pubblicizzazione previsto nel progeto PON 10.8.6A-
FESRPON-CL-2020-178 DAL TITOLO #DISTANTIMAVICINI.

CONSIDERAT
O

che l’afdamento in oggeto è fnalizzato a garantre il correto e contnuo buon funzionamento
dell’isttuzione Scolastca 

VISTO Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020, per la realizzazione di smart class per le scuole del primo
ciclo Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambient per  l’apprendimento”  2014-2020  Asse  II  –  Infrastruture  per  l’istruzione  –  Fondo
europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  Obietvo  Specifco  10.8  –  Azione  10.8.6  -  “Azioni  per
l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire l’atratvità e l’accessibilità anche nelle aree
rurali ed interne” l’atratvità e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”, a ttolarità del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014;

VISTA la nota autorizzatva del M.I.U.R.   Prot. n.  AOODGEFID-10442 del 05/05/2020 9 con oggeto Fondi
Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastruture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale  (FESR)  -  Obietvo specifco –  10.8  –  “Difusione della  società  della  conoscenza nel
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didatci innovatvi” – Azione 10.8.6
- “Azioni per l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire l’atratvità e l’accessibilità
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole
del  primo  ciclo.  Autorizzazione  progeto: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178   DAL  TITOLO
#DISTANTIMAVICINI;

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complement di Programmazione ed i relatvi Regolament
CE per la realizzazione degli intervent 2014-2020;

VISTO il  disposto  di  assunzione  al  Programma  annuale  prot.  n.  0004365  del  12/05/2020  CODICE
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178 DAL TITOLO: #Distantiaaiiini

CONSIDERAT

O

che, a seguito di una indagine  di mercato efetuata per le vie brevi  e a pregresse esperienze ed

intervent si ritene di poter efetuare l’acquisto alla dita PROMOSUD di Costanzo Giovanni, via

Lipari telefax 096825387 88046 Lamezia Terme - P.I. 01806900799 – C.F. CSTGNN64M09F888D

CONSIDERAT
O 

Che si procederà all’acquisto se si riterrà che l’oferta rispet: 
 La Piena rispondenza del servizio oferto con quanto richiesto
 La Congruità del prezzo in rapporto alla qualità dell’oferta 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Isttuto è tenuto
ad acquisire il codice identfcatvo della gara (CIG);

TENUTO 
CONTO

che l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafe,
nonché delega al Governo in materia di normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187 («Misure urgent in materia di  sicurezza»),  convertto con modifcazioni  dalla legge del  17
dicembre 2010, n. 217, e relatve modifche, integrazioni e provvediment di atuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identfcatvo di Gara ZBD2D40C98

CONSIDERAT che gli import di cui al presente provvedimento pari ad € 106,56  più IVA trovano copertura nel
________________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


O bilancio di previsione per l’anno 2020; 

CONSIDERAT
O

Che  l’avviso  pubblico  4878  del  17/04/2020  è  stato  emanato  “…a  supporto  delle  scuole  per
l’atvazione  di  forme  di  didatca  a  distanza  anche  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica
connessa al difondersi del Coronavirus…” e pertanto valutato la necessità e urgenza di procedere
nei tempi ristret per l’atuazione e la realizzazione delle fnalità previste dall’avviso

nell’  osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motvi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamat:

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  let.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  all’operatore economico sopra
menzionato  PROMOSUD  di  Costanzo  Giovanni,  via  Lipari  telefax  096825387 88046 Lamezia  Terme -  P.I.
01806900799  –  C.F.  CSTGNN64M09F888D,  l’afdamento  direto  dopo  l’assunzione  del  preventvo  del
seguente materiale:

 Grafca e stampa a colori di adesivi in pvc per inventario n. 100;

 Grafca e stampa di targa per interno completa di lastra stampata a colori e cornice colorata cm 

30x25 n. 1;

 Mascherina in cotone col. Blu con stampa logo bianco n. 22

2. di nominare il Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016;

3. di autorizzare ed impegnare la spesa all’aggregato A.3.9 – DIDATTICA Smart  class  Avviso  4878/2020  -  Cod.
prog.  10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178  ttolo  #Distantmavicini–   della  gestone  in  conto  competenza  del
programma annuale per l’esercizio in corso, relatvamente al corrispetvo per la fornitura in parola, dando
ato che la somma verrà  formalmente impegnata con il  provvedimento di  aggiudicazione della  fornitura
medesima;

4. di evidenziare il CIG ZBD2D40C98 relatvo all’acquisto in oggeto in tute le fasi dell’istrutoria;
5. di richiedere alla dita aggiudicataria:

gli estremi per la richiesta del Documento di Regolarità Contributva;
gli estremi identfcatvi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della
fornitura alla quale sono dedicat;
le generalità e il codice fscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifca relatva
ai dat trasmessi 
la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

6. di informare la dita aggiudicataria che:
si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi fnanziari di cui alla Legge 136/2010;
deve  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefetura  della  notzia
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità fnanziaria.

7. di dare ato che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, atestante la
copertura fnanziaria;

8. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dot.ssa Elisabeta Canneto, per la regolare
esecuzione.

La Dirigente Scolastca
Prof. Teresa Bevilacqua

La sotoscrita D.S.G.A. atesta che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo.
La D.S.G.A. Elisabeta Canneto

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it

